

मई 2009
MAY, 2009

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
विविध बीमा

S-07

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MISCELLANEOUS INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक: 100
[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.
All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|-------|
| 1. अ) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी क्षतिपूर्ति के अलावा एक लाभ पॉलिसी समझी जाती है, इस कथन को कारण देकर स्पष्ट करें। | 12 |
| ब) सामूहिक व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी की प्रमुख विशेषताएँ कौनसी हैं? | 4 |
| 1. a) A personal accident policy is deemed to be a benefit policy and not an indemnity one. Examine the above statement thoroughly, also giving examples. | 12 |
| b) What are the special features of a group Personal Accident policy. | 4 |
| 2. मेडिक्लेम पॉलिसी के अपवर्जनों की चर्चा कीजिए। | 12 |
| 2. Mention the exclusions appearing in Mediclaim policy. | 12 |
| 3. गृहस्वामी बीमा पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। | 12 |
| 3. Describe the various types of commercial Fidelity guarantee Insurance policies available in the market. | 12 |
| 4. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक) | |
| अ) खेलकूद बीमा | |
| ब) आनुपातिक संघी पुनर्बीमा | |
| क) डुप्लीकेट की क्लॉज | |
| ड) कुक्कुट बीमा में अच्छे गुणों के लिए छूट | |
| इ) घरेलू अस्पतालीकरण बीमा संरक्षण के अंतर्गत अपवर्जन | |

4. Write short notes on any three of the following:-
- Sports insurance
 - Proportional Treaty reinsurance
 - Duplicate Key clause
 - Good feature discount in poultry insurance
 - Exclusions under Domiciliary Hospitalisation cover
5. अ) बैंकर्स ब्लैंकेट बीमा पॉलिसी के विभिन्न खण्डों के अंतर्गत उपलब्ध आवरण बताए। 8
 ब) उपरोक्त पॉलिसी के अंतर्गत "आधिक्य" व्यवस्था को स्पष्ट करें। 4
5. a) Indicate the cover provided under the various sections of the Bankers Blanket Insurance policy. 8
 b) Explain the 'excess' provisions under the above policy. 4
6. बीमा कंपनी द्वारा सर्वेक्षक को सेंधमारी बीमा के संबंध में परिसर के जोखिम बीमांकन पर निरीक्षण रिपोर्ट प्रस्तुत करने का निर्देश दिया है। निरीक्षण रिपोर्ट में समाविष्ट ब्यौरे (विशेषताओं) को स्पष्ट कीजिए। 12
6. An Insurance company has asked a surveyor to prepare an Inspection report for Burglary Business premises risk to decide regarding underwriting of the risk. State the particulars which the inspection report will contain. 12
7. व्यावसायिक विश्वस्तता गारंटी बीमा के अंतर्गत उपलब्ध पॉलिसियों के प्रकार बताइए। 12
7. Explain the types of policies available under commercial Fidelity Guarantee insurance. 12
8. सर्व जोखिम पॉलिसी यथार्थ नहीं है। इस कथन को कारण सहित स्पष्ट कीजिए। 12
8. An all Risk policy does not literally mean so. Examine the statement giving examples. 12
- (प्रत्येक के 4 अंक)
9. अ) एक व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी रू. 1,00,000 के बीमा राशिपर साप्ताहिक लाभ सहित जारी की गयी है। उस के अंतर्गत 15% संचयी बोनस है। दुर्घटना के कारण बीमाधारक द्वारा 8 हफ्तोंका पूर्ण अशक्तता दावा उपगत हैं। दावा देय राशि कितनी होगी?

- ब) एक सेंधमारी पॉलिसी 25% प्रथम हानि आधार पर बीमा राशि रू. 1.25 करोड़ के लिए जारी की गई है। इसके अंतर्गत रू. 6,00,000 की हानि घटित हुई है। यह पाया गया कि हानिपूर्व जोखिम पर लगी सम्पत्ती का मूल्य रू. 3.75 करोड़ है। दावा देय राशि कितनी होगी?
- क) धन पॉलिसी 12 महिने के लिए जारी की जाती है जिसमे प्रति अभिवहन सीमा रू. 10 लाख है तथा अनुमानित वार्षिक अभिवहन (टर्नओवर) रू. 1.5 करोड़ है। पॉलिसी के दसवें महिने में बैंक से बीमाधारक के कार्यालयके वहन के दौरान रू. 15 लाख की हानि हुई। यह पाया गया की पॉलिसी के पहले नऊ महिने के दौरान बीमाधारक का वहन टर्नओवर रू. 2 करोड़ है। यदि दावा देय है तो उसकी स्विकार्यता तथा मात्रा स्पष्ट करें।

9. a) A Personal Accident policy has been issued for a cover inclusive of weekly benefits, for a Sum Insured of Rs. 1,00,000. The cumulative bonus there under is 15%. The insured is involved in an Accident which results in his total disability for period of 8 weeks. What is the amount of claim payable? 4 each
- b) A 25% Burglary first loss policy has been issued for a sum insured of Rs.1.25 crores. A loss of Rs. 6,00,000 (six lacs) occurs there under. It was however found that the total value of property at risk just before the loss was Rs. 3.75 crores. What is the amount of claim payable?
- c) Money policy is issued for 12 months with per carrying limit Rs.10 lacs and the estimated annual carrying turnover of Rs.1.5 crores. In the 10th month of policy a loss occurs of Rs.15 lacs during transit from the Bank to the Insured's office. It was due a hold-up. It was however noted that in the first nine months of the policy the insured had a transit turnover of Rs.2 crores. Examine the admisibility of the claim and quantum thereof; if payable.

10. निम्नलिखित को पशु बीमा के संदर्भ में स्पष्ट करें :-

(प्रत्येक के 3 अंक)

- अ) पशु शब्द का यथार्थ
 ब) बीमा आवरण
 क) स्थायी पूर्ण अशक्तता
 ड) चार सामान्य अपवर्जन

10. Explain the following in respect of Cattle Insurance
- Meaning of word Cattle.
 - Insurance coverage
 - Permanent Total disability
 - Four common exclusions.

----- समाप्त -----

----- THE END -----